Oseriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

Pe unŭ anŭ 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

România și străinătate:

Pe anŭ 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

Nr. 270.

Joi, 5 (17) Decembrie.

1885.

Brașovŭ, 4 Decembrie 1885.

Multă se mai discută în dieta ungară. Aci e prelungirea mandatului deputaților, aci cestiunea regulării municipielor și a largirii sterei de putere a fișpanilor, aci politica cea mare, ce preocupă mințile „părinților patriei.” De bietul țeran și de sôrtea lui însă nimeni nu se interesază.